
 

บทที่ 2 
 

แนวคิด  ทฤษฎี   และทบทวนวรรณกรรม 
  

การศึกษาปญหาในการจัดเก็บภาษีอากรจากธุรกิจใหเชาอสังหาริมทรัพยในจังหวัด
เชียงใหม   มีวัตถุประสงคเพื่อนําผลที่ไดไปใชเปนแนวทางในการปรับปรุงวิธีการจัดเก็บภาษีอากร 
โดยมีแนวคิด ทฤษฎี และวรรณกรรมที่เกี่ยวของดังนี ้

 
แนวคิดและทฤษฎี 
 

1.  แนวทางการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากร   
1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา   จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร  มาตรา  40 กําหนดให

บุคคลธรรมดาที่มีเงินไดทุกประเภทตลอดปภาษีนําเงินไดพึงประเมินมาคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา  โดยนําเงินไดพึงประเมินไปหักคาใชจายและคาลดหยอนเหลือเทาใดถือเปนเงินได
สุทธิ  ที่จะนํามาคํานวณภาษีตามอัตราและวิธีการที่กฎหมายกําหนด  ถามีเงินไดสุทธิไมถึงเกณฑที่
กําหนดหรือไมมีเงินไดสุทธิเหลือ  ก็ไมตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  (ประมวลรัษฎากร, 2550)   

สําหรับเงินไดคาเชาที่ไดรับในปภาษีที่ลวงมาแลวใหยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา  ณ  ที่วาการอําเภอ  หรือสถานที่อ่ืนที่กฎหมายกําหนด  ตามแบบ ภ.ง.ด.90 ภายใน
วันที่ 1 มกราคม  ถึง วันที่  31  มีนาคม  ของปภาษีถัดจากปที่มีเงินได  และยื่นแบบแสดงรายการภาษี
เงินไดคร่ึงป   ตามแบบ ภ.ง.ด.94   ภายในวันที่ 30 กันยายน  ของปภาษีที่เกิดรายไดนั้น  
 ซ่ึงเงินไดจากการใหเชาทรัพยสิน ตามมาตรา 40(5)  กําหนดใหหักคาใชจายไดดังนี้ 
 1.1.1   การใหเชาทรัพยสิน ผูมีเงินไดมีสิทธิเลือกหักคาใชจายวิธีใดวิธีหนึ่งดังนี้ 
  ก.  หักตามความจําเปนและสมควร หรือ 
  ข.  หักเปนการเหมาในอัตราดังตอไปนี้ 
  1.  บาน  โรงเรือน  ส่ิงปลูกสรางอยางอื่น  หรือแพ  ในกรณีเจาของเปนผูใหเชา 
ใหหักคาใชจายไดรอยละ 30  ยกเวนในกรณีใหเชาชวงใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาที่เสียใหแก     
ผูใหเชาเดิมหรือผูใหเชาชวงแลวแตกรณี 
  2.  ที่ดินที่ใชในการเกษตรกรรม ในกรณีเจาของเปนผูใหเชา ใหหักคาใชจายได
รอยละ 20 ในกรณีใหเชาชวงใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาที่เสียใหแกผูใหเชาเดิม หรือผูใหเชาชวง
แลวแตกรณี 
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  3.  ที่ดินที่มิไดใชในการเกษตรกรรม ในกรณีที่เจาของเปนผูใหเชาใหหัก
คาใชจายไดรอยละ 15 ในกรณีใหเชาชวงใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาที่เสียใหแกผูใหเชาเดิมหรือ
ผูใหเชาชวงแลวแตกรณี 
 กรณีผูใหเชาทรัพยสิน   เรียกเก็บเงินกินเปลา   เงินแปะเจี๊ยะ  เงินคาปลูกสราง หรือ
เงินคาซอมแซมอีกสวนหนึ่งนอกเหนือจากคาเชา หรือไดรับประโยชนอ่ืน เชน ไดกรรมสิทธิ์ใน
อาคารหรือโรงเรือนที่ผูเชาทําการกอสรางลงบนที่ดินของผูใหเชาแลวยกให   เงินหรือกรรมสิทธิ์ใน
อาคารหรือโรงเรือนเปนเงินไดพึงประเมินเนื่องจากการใหเชาทรัพยสินของผูใหเชา 
 1.1.2   การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยสิน  กฎหมายยอมใหผูมีเงินไดหักคาใชจายเปนการ
เหมาไดเพียงวิธีเดียวคือในอัตรารอยละ 20  
 1.1.3   การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอน  ซ่ึงผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่ซ้ือขายนั้นโดยไม
ตองคืนเงินหรือประโยชนที่ไดรับไวแลว  กฎหมายยอมใหหักคาใชจายเปนการเหมาเพียงวิธีเดียวคือ
ในอัตรารอยละ 20   

 

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.73/2541 ขอ 2 (ประมวลรัษฎากร, 
2550)  ไดกําหนดใหปฏิบัติเกี่ยวกับการเสียภาษีเงินไดและภาษีมูลคาเพิ่ม   สําหรับการขายสินคา
หรือใหบริการที่ไดมีการเรียกเก็บเงินจายลวงหนา  เงินประกัน  เงินมัดจํา  หรือเงินจอง  หรือเงินอื่น
ที่เรียกเก็บในลักษณะทํานองเดียวกัน  ดังนี้ 

1.2.1  การคํานวณรายไดและรายจายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ซ่ึงประกอบ
กิจการใหเชาทรัพยสิน  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตองนํารายไดที่เรียกเก็บหรือพึงเรียก
เก็บในลักษณะเปนเงินกอนเพื่อตอบแทนการให เชาทรัพยสินทั้ งจํานวนไมว าจะเรียกเก็บใน
ลักษณะเงินจายลวงหนา   เงินประกัน  เงินมัดจํา   เงินจอง   หรือเงินอื่นที่เรียกเก็บในลักษณะทํานอง
เดียวกันมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมใหเชาทรัพยสิน หรือจะนํารายไดนั้น
มาเฉลี่ยตามสวนแหงจํานวนปตามสัญญา  และนํามารวมคํานวณเปนรายไดในแตละรอบระยะเวลา
บัญชี   นับแตรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมใหเชาทรัพยสินก็ได  ในกรณีการใหเชาทรัพยสินหรือ
ใหบริการไดกระทําในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี  หรือสัญญาการใหเชาทรัพยสินหรือใหบริการ
เปนสัญญาสิ้นสุดในระหวางรอบระยะเวลาบัญชี  ใหเฉลี่ยเงินรายไดตามสวนของเดือนหรือจํานวน
วันที่ใหเชาในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

1.2.2  หากไดปฏิบัติตาม 1.2.1  แลวตอมาไดมีการจายคืนเงินลวงหนา หรือเงินประกัน 
ฯลฯ ใหแกผูเชาหรือผูรับบริการตามขอตกลงหรือสัญญา  ใหผูใหเชาหรือผูใหบริการนําเงินดังกลาว
มาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล   ตามมาตรา 65 แหงประมวล
รัษฎากร โดยใหถือเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ไดจายคืนเงิน  
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 แตยังมีขอยกเวนสําหรับเงินประกัน หรือเงินมัดจําที่ไมอยูภายใตบังคับตองเสียภาษี   
เงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพิ่ม  สําหรับการประกอบกิจการใหเชาอสังหาริมทรัพย  ในกรณี
ดังตอไปนี้ 
 1.  โดยขนบธรรมเนียมประเพณีทางธุรกิจไดมีการเรียกเก็บเงินประกันหรือเงินมัดจํา 
 2.   ตองมีการคืนเงินประกัน หรือเงินมัดจําใหแกผูเชาทันทีที่สัญญาสิ้นสุดลง โดยไมมี
เงื่อนไข  แตกรณีเกิดความเสียหาย ผูใหเชามีสิทธิหักกลบลบหนี้ได 
 3.   เงินประกัน หรือเงินมัดจําที่เรียกเก็บตองไมเกิน 3-6 เทาของคาเชารายเดือน  และ 
  4.  สัญญาใหเชาทรัพยสินมีอายุสัญญาไมเกิน 3 ป 

สําหรับเงินประกัน  หรือ เงินมัดจําการใหเชาทรัพยสินหรือการใหบริการอื่นที่มีการ
เรียกเก็บ  และไมเขาหลักเกณฑดังกลาว  ก็ใหถือเปนเงินกอนจึงตองนํามารวมคํานวณเพื่อเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคล และตองถูกหักภาษีเงินได ณ ที่จาย 
  

 1.3  ภาษีหัก  ณ  ท่ีจาย   จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร มาตรา 3 เตรส และมาตรา  50  
(ประมวลรัษฎากร, 2550)  กําหนดใหผูจายเงินไดหักภาษีจากเงินที่จายและนําสงรัฐบาลกอนที่จะ
จายเงินไดใหแกผูรับทั้ งที่ เปนบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล    ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ถูกหักไว 
ณ  ที่จ ายนี้  ถือเปนเครดิตภาษีในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลได เมื่อถึงกําหนดเวลายื่นแบบและ
เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคลแลวแตกรณี ผูหักหรือผูจายเงินได  มีหนาที่
จะตองออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย ใหกับผูรับเงินหรือผูถูกหักภาษี รวมถึงมีหนาที่ตอง
นําสงภาษีภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดจากเดือนที่จายเงินได   

ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่  ท.ป.  4/2528  ขอ 6 ไดกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซ่ึงเปนผูจายคาเชา หรือประโยชนอยางอื่นที่ไดเนื่องจากการใหเชา
ทรัพยสิน  ตามมาตรา  40  (5)(ก)  แหงประมวลรัษฎากร  แตไมรวมถึงคาแหงอาคารหรือโรงเรือน  
ที่ไดรับกรรมสิทธิ์ใหแกผูรับซึ่งเปน 

 1.  ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  หักภาษี ณ ที่จายไวในอัตรารอยละ 5.0 
 2.  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย นอกจากที่ระบุ
ในขอ 3  ใหหักภาษี ณ ที่จาย ในอัตรารอยละ 5.0  

3.  มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่ งมีรายได  แตไมรวมถึงมูลนิธิสมาคมที่
รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7)(ข)  แหงประมวลรัษฎากร  หักไวในอัตรารอยละ 10.0 
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1.4  ภาษีมูลคาเพิ่ม  จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร   มาตรา 77  เปนภาษีทางออมที่จดัเกบ็
จากการขายสินคาและบริการ   ซึ ่ ง ม ีก า ร บังคับใชตั้งแตวันที่  1 มกราคม  2535 เปนตนมา  
ผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม มีหนาที่เรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซ้ือสินคาและบริการ  
และยื่นแบบแสดงรายการภาษีตามแบบ ภ.พ.30  ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป โดยคํานวณจาก
ภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ (ประมวลรัษฎากร, 2550)   

ในสวนของธุรกิจใหเชาอสังหาริมทรัพย  ไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม  ตามมาตรา 
81 (1) (ต)  แหงประมวลรัษฎากร สาระสําคัญของการใหเชาอสังหาริมทรัพยจะตองมีการสงมอบ
การครอบครองทรัพยสินที่ เชา ถาไมมีการสงมอบการครอบครองไมถือวาเปนการใหเชา
อสังหาริมทรัพย  แตจะถือเปนการใหบริการ  ซ่ึงไมไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม และหากผูประกอบการ
แยกกิจการในสวนที่เปนการบริการอํานวยความสะดวก   บริการความเย็น   หรือบริการอื่น ๆ 
คาน้ําประปา คาไฟฟา คาโทรศัพท   ออกจากการใหเชาอสังหาริมทรัพย จะตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม
ในสวนของการประกอบกิจการที่แยกตางหากนี้ 

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 29) ไดกําหนด
หลักเกณฑ วิธีการ  และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซ้ือของธุรกิจใหเชาอสังหาริมทรัพย ที่มีทั้งกิจการที่
ตองเสียและไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ไวในมาตรา 82/6 แหงประมวลรัษฎากร ดังนี ้
 1.  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้งประเภทที่ตองเสียและไมตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม   โดยผูประกอบการไดนําสินคาหรือบริการที่ไดมาหรือไดรับมาในการประกอบ
กิจการของตนไปใชหรือจะใชในกิจการทั้งสองประเภท   และสามารถแยกไดอยางชัดแจงวาภาษีซ้ือ
ที่เกิดจากสินคาหรือบริการดังกลาวเปนของกิจการประเภทที่ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ใหถือเปนภาษีซ้ือ
ของกิจการ นั้น  

2.  นอกจากกรณีตามขอ 1  ถาผูประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้งประเภทที่
ตองเสียและไมตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  โดยผูประกอบการไดนําสินคาหรือบริการที่ไดมาหรือได
รับมาในการประกอบกิจการของตนไปใชหรือจะใชในกิจการทั้งสองประเภท  แตไมสามารถแยกได
อยางชัดแจงวาภาษีซ้ือ ดังกลาวเปนของกิจการประเภทใด ใหเฉลี่ยภาษีซ้ือตามสวนของรายไดของ
แตละกิจการ 

 

1.5  อากรแสตมป    จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร มาตรา 103 เปนภาษีที่เก็บจากการ
กระทําตราสารตามที่กฎหมายกําหนด  โดยจะตองพิจารณาจากบัญชีอากรแสตมปวาไดมีการกําหนด
ไวหรือไม หากไมไดกําหนดไวก็ไมตองเสียอากรแสตมป   สําหรับการเสียภาษีอากรแสตมป      
แบงออกไดเปน 3 วิธีคือ ใชแสตมปอากรปดลงบนตราสาร   ชําระอากรเปนตัวเงินแทนการปด
แสตมปอากร และยื่นตราสารใหพนักงานเจาหนาที่ประทับแสตมปดุน (ประมวลรัษฎากร, 2550)  
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ธุรกิจใหเชาอสังหาริมทรัพย มีหนาที่เสียอากรแสตมป ตามที่ระบุไวในบัญชีอัตราอากร
แสตมป ลักษณะแหงตราสารที่ 1 เชาที่ดิน โรงเรือน ส่ิงปลูกสรางอยางอื่นหรือแพ กําหนดใหผูใหเชา
เปนผูที่มีหนาที่ตองเสียอากร  อัตรา  1  บาท  ทุกจํานวนเงิน  1,000  บาท หรือเศษของ 1,000 บาท
แหงคาเชาหรือเงินกินเปลา  หรือทั้งสองอยางรวมกันตลอดอายุการเชา  โดยมีเงื่อนไขดังนี ้

1.  ถาสัญญาเชามิไดกําหนดอายุการเชา ใหถือวามีกําหนด 3 ป 
                   2.  ถาสัญญาเชาฉบับใดครบกําหนดอายุการเชาหรือครบกําหนด 3 ป ตาม 1 แลวผูเชา
ยังคงครองทรัพยสินอยูและผูใหเชารูความนั้นแลวไมทักทวง  ทั้งมิไดทําสัญญาใหม ใหถือวาสัญญา
เชาเดิมนั้นไดเร่ิมทํากันใหมโดยไมมีกําหนดอายุการเชา   และตอง เสียอากรภายในสามสิบวัน  
นับแตวันที่ถือวาเริ่มทําสัญญาใหมนั้น  

ทั้งนี้การเชาทรัพยสินใชในการทํานา ไร สวน ไดรับยกเวนไมตองเสียอากร 

 
2.  แนวทางการจัดเก็บภาษีอากรของหนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่น 
 

2.1  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  จัดเก็บตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน         
พ.ศ. 2475 มาตรา 40  (พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน, 2550)  กําหนดใหเจาของทรัพยสิน
เปนผูมีหนาที่เสียภาษี แตถาเจาของที่ดินและเจาของโรงเรือนเปนคนละคนกัน   ผูเสียภาษีคือเจาของ
โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางนั้น   โดยตองยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี (ภ.ร.ด.2)   ภายในเดือน
กุมภาพันธของทุกป   ซ่ึงจะตองกรอกรายการในแบบพิมพและรับรองความถูกตองของขอความ   
แจงตอพนักงานเจาหนาที่ปละครั้ง ทรัพยสินที่ตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน แยกไดเปน                
2  ประเภทคือ 

1.  โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอื่น เชน รานคา รานซอมรถ บานเชา โกดังเก็บสินคา 
โรงแรม   โรงงานอุตสาหกรรม  ปมน้ํามัน  หอพัก  อาคารที่ใหญาติ  พอ แม หรือผูอ่ืนอยูอาศัยหรือ
ใชประกอบกิจการในปที่ลวงมาแลว 

2.  ที่ดินที่ใชตอเนื่องกับโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอื่น เชน ลานจอดรถของ
ปมน้ํามัน ที่จอดรถของโรงแรม ที่จอดรถของหางสรรพสินคา 

ทั้งนี้การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินขึ้นอยูกับคารายปของทรัพยสิน โดยคํานวณใน
อัตรารอยละ 12.50  ตอป 

 

2.2  ภาษีบํารุงทองท่ี  จัดเก็บตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ.2508 มาตรา 5    
(พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่, 2550 )  กําหนดใหเจาของที่ดินทุกประเภทเปนผูมีหนาที่เสียภาษีไม
วาจะมีเอกสารสิทธิ์หรือไมก็ตาม  เปนที่วางเปลาหรือมีส่ิงปลูกสรางอยู  และไมวาจะใชเพาะปลูก 
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เล้ียงสัตวหรืออยูอาศัย  ใหผูอ่ืนเชาหรือใชประโยชนเองก็ตาม  นอกจากนี้ยังรวมถึงพื้นที่ที่เปนภูเขา
และแมน้ํา  โดยยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี (ภ.บ.ท.5) ภายในเดือนเมษายนของทุกป หากเจาของ
ที่ดินขึ้นใหมหรือจํานวนเนื้อที่ดินเปลี่ยนแปลงใหเจาของที่ดินยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน ภายใน   
30 วันนับจากวันที่เปนเจาของที่ดินขึ้นใหม   หรือจํานวนเนื้อที่ดินที่มีการเปลี่ยนแปลง 

 

2.3  ภาษีปาย  จัดเก็บตามพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ.2510 มาตรา 4 (พระราชบัญญัติ
ภาษีปาย, 2550 )  กําหนดใหเจาของปายเปนผูเสียภาษี  ซ่ึงหมายความถึง  ปายแสดงชื่อ ยี่หอหรือ
เครื่องหมายที่ใชในการประกอบการคา หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได หรือโฆษณาการคาหรือ
กิจการอื่นเพื่อหารายได  ไมว าจะไดแสดงหรือใหโฆษณาไวที่วัตถุใดๆ  ดวยอักษร ภาพหรือ
เครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก  หรือทําใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน ใหยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี (ภ.ป.1) 
ภายในเดือนมีนาคมของทุกป   หากมีการติดตั้งปายใหมหรือเปลี่ยนแปลงขอความของปายใหม   
ตองยื่นแบบ  (ภ.ป.1)  ภายใน 15 วัน นับแตวันที่ติดตั้ง หรือเปลี่ยนแปลงขอความ ทั้งนี้อัตราภาษีปาย  
แบงไดดังนี้ 

1.  ปายประเภทที่  1  หมายถึงปายที่มีอักษรไทยลวน   คิดอัตราภาษี 3 บาทตอ            
500  ตารางเซนติเมตร 

2.  ปายประเภทที่  2  หมายถึงปายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ  หรือปนกับ
ภาพและเครื่องหมายอื่น  คิดอัตราภาษี 20 บาท  ตอ 500  ตารางเซนติเมตร 

3.  ปายประเภทที่  3  หมายถึง ปายที่ไมมีอักษรไทย   ไมวาจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดๆ 
หรือไม หรือปายที่มีอักษรไทยบางสวนหรือทั้งหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ ใหคิดอัตรา 
40 บาท ตอ 500  ตารางเซนติเมตร 
 ทั้งนี้หากคํานวณพื้นที่ของปายแลวมีอัตราต่ํากวาปายละ 200 บาท ใหเสียภาษีปายละ 
200 บาท  
 
งานวิจัยและวรรณกรรมที่เก่ียวของ 
 

 รัตนา  ตาสุข  (2546)   ศึกษาถึงปญหาที่พบในการกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดและ
ใหเปนปจจุบันของทีมกํากับดูแลสํานักงานสรรพากรจังหวัดชียงใหม  โดยรวบรวมขอมูลจาก
เจาหนาที่ตรวจสอบภาษีของสํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหมจํานวน 60 คน  ซ่ึงไดรับ
มอบหมายใหปฏิบัติหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี  พบวาการขาดขอมูลที่เปนมาตรฐานในการประเมิน
ความเหมาะสมในการยื่นเสียภาษีอากรของผู เสียภาษี การมอบอํานาจของผูประกอบการให
สํานักงานบัญชีมาดําเนินการแทน  และดานการพิจารณาคืนภาษีผูประกอบการไมเห็นความสําคัญ
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ของการจัดทําบัญชี  โดยสวนใหญมอบหมายใหสํานักงานบัญชีเปนผูจัดทําและเสียภาษี  มีปญหาใน
ระดับมากดานการติดตามการชําระภาษีและการบริหารงานจัดเก็บภาษี  ดานการพิจารณาคืนภาษี
และดานการตรวจสอบภาษี  อีกทั้งผูประกอบการไมสงรายงานเอกสารตางๆ ที่เกี่ยวของภายใน
กําหนดเวลานัดหมายทําใหการพิจารณาคืนภาษีลาชา   สวนปญหาของผูประกอบการที่ตรวจพบ
ในระดับมากที่สุดคือไมเขาใจหลักเกณฑการเสียภาษีที่ถูกตอง  ระดับมากคือไมมีบุคลากรที่มีความรู
ดานภาษีอากร ไมเห็นความสําคัญของการเสียภาษีใหถูกตอง  ผูบริหารกิจการขาดขอมูลที่ใชในการ
วิ เคราะหผลการดํา เนินงานของกิจการ  ไมมีที่ปรึกษาที่ดีในการใหคําแนะนําเกี่ยวกับการเสีย
ภาษีและการจัดทําบัญชีที่ไมถูกตองตามกฎหมาย  

 

วิรากานต  หวงรักษ (2546)  ไดกลาวถึง ความเขาใจผิดของประชาชนเรื่องการเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินที่คิดวาเปนประเภทเดียวกับภาษีรายไดที่ตองเสียทุกปใหกับสรรพากร และมองวา
เปนการจัดเก็บภาษีซํ้าซอน  แตแทจริงแลวภาษีโรงเรือนและที่ดิน เปนภาษีที่ทองถ่ินจัดเก็บเอง ซ่ึง
ทองถ่ินในที่นี้คือ  องคการปกครองสวนทองถ่ินตามรัฐธรรมนูญ  ไดแก องคการบริหารสวนจังหวัด 
องคการบริหารสวนตําบล  เทศบาล  กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา  เมื่อมีการจัดเก็บภาษี
โรงเรือนและที่ดิน  รายไดทั้งหมดเปนขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ซ่ึงตางจากการจัดเก็บภาษี
ของกรมสรรพากรที่สง เปนรายไดของรัฐบาลกลาง  เพื ่อนํามาบริหารประเทศในสวนรวม  
กรณีดังกลาวเจาหนาที่จะตองใหความรูความเขาใจแกประชาชนใหมากยิ่งขึ้น  เพื่อใหการจัดเก็บ
ภาษีมีประสิทธิภาพ 

 

แววดาว   ศรีคําสุข (2546)   ศึกษาถึงปญหาในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองถ่ินของ
เจาหนาที่องคการบริหารสวนตําบล ในเขตจังหวัดเชียงใหม  โดยรวบรวมขอมูลจาก เจาหนาที่ของ
องคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดเชียงใหม จํานวน 113 แหง  พบวา ปญหาการจัดเก็บภาษี
โรงเรือนและที่ดิน  เกิดจากผูเสียภาษีไมเขาใจในกฎระเบียบ ขอบังคับ  ของพระราชบัญญัติเกี่ยวของ
กับการเสียภาษีภาษีโรงเรือนและที่ดิน  และไดเสนอแนะแนวทางแกไขไว คือ จัดหาเจาหนาที่ให
เพียงพอ  จัดหาผูเชี่ยวชาญทางดานภาษีมาใหคําแนะนําและอบรมเจาหนาที่อยางสม่ําเสมอ  จัดใหมี
การประชาสัมพันธ  การอบรม  หรือแจกเอกสารเผยแพร  รวมถึงการใหคําแนะนําที่ถูกตองแก        
ผูเสียภาษ ี

 ปญหาการจัดเก็บภาษีบํารุงทองที่  เกิดจากการสํารวจที่ดินเพื่อเสียภาษีบํารุงทองที่มี
ความยุงยาก   โดยเสนอแนะแนวทางแกไขคือ จัดใหมีการวางแผนในการสํารวจที่ดินใหชัดเจนและ
มอบหมายเจาหนาที่ที่มีความรูความสามารถเฉพาะดานในการเขาไปสํารวจ รวมถึงตองมี          
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มนุษยสัมพันธที่ดีกับเจาของที่ดิน  เพื่อใหงานเปนไปดวยความราบรื่น  อีกทั้งควรจัดใหมีการอบรม
เจาหนาที่อยางสม่ําเสมอ  
 ปญหาการจัดเก็บภาษีปาย เกิดจากผูเสียภาษีไมเขาใจ กฎระเบียบ ขอบังคับ ของ
พระราชบัญญัติที่ เกี่ยวกับภาษีปาย  โดยไดเสนอแนะแนวทางแกไขไว คือ ควรจัดใหมีการ
ประชาสัมพันธ  การอบรม  หรือแจกเอกสารเผยแพรเร่ืองการจัดเก็บภาษีใหแกผูเสียภาษี รวมถึงจัด
ใหมีเจาหนาที่ คอยใหคําแนะนําแกผูเสียภาษีอยางสม่ําเสมอ 

 

อุบล  ยะไวท (2547)   ศึกษาถึงปญหาการจัดเก็บรายไดขององคการบริหารสวนตําบล
ในจังหวัดเชียงใหม โดยรวบรวมขอมูลจากองคการบริหารสวนตําบลในจังหวัดเชียงใหมทีไ่ดรับการ
ตรวจสอบการดําเนินงานจากสํานักงานตรวจเงินแผนดินภูมิภาคที่ 8 จังหวัดเชียงใหม จํานวน         
10 แหง  พบวาปญหาสําคัญในการจัดเก็บรายไดมีอยูเปนจํานวนมาก ดังนี้ ไมไดจัดทําแผนที่ภาษี
และทะเบียนทรัพยสิน    ปญหาเจาหนาที่มีจํานวนไมเพียงพอ   ปญหาดานการบริหารจัดเก็บภาษี    
ที่มิไดมีการจัดทําทะเบียนทรัพยสินและแผนที่ภาษี   รวมทั้งไมมีการปรับปรุงขอมูลใหเปนปจจุบัน  
ปญหาฐานภาษีแคบจากประชาชนในพื้นที่สวนใหญมีรายไดนอย และประชาชนขาดความตระหนัก
ถึงความสําคัญของการชําระภาษีเพื่อพัฒนาทองถ่ิน  ปญหาการตั้งงบประมาณรายรับในแตละปต่ํา
กวาศักยภาพที่แทจริง  ทําใหผูปฏิบัติขาดความกระตือรือรนในการจัดเก็บรายได  โดยให
ขอเสนอแนะวาองคการบริหารสวนตําบลแตละแหงควรแตงตั้งคณะกรรมการเพื่อรับผิดชอบ
การสํารวจตรวจสอบวามีรายไดประเภทใดบางที่ยังไมไดจัดเก็บตามพระราชบัญญัติสภาพตําบลและ
องคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. 2537  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2546  การจัดทําระบบแผนที่
ภาษีและทะเบียนทรัพยสินตามความเหมาะสมกับสภาพพื้นที่และฐานะทางการคลังขององคการ
บริหารสวนตําบล       
 
 


